[image: BRASAO 2012 COLORIDO S JAGUARI]

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 009/2025

Os vereadores de oposição de Jaguari manifestam aplauso e reconhecimento à Polícia Federal, à Controladoria-Geral da União (CGU) e ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCE-RS) pela operação que desmantelou o esquema criminoso que envolve a atual empresa que administra o Hospital de Caridade de Jaguari, envolvendo desvio de recursos públicos destinados à saúde.
Ao colocarem sob risco a impunidade, essas forças devolvem à comunidade o que é seu por direito: transparência, respeito ao erário e defesa efetiva do sistema público de saúde. Que esse exemplo fortaleça a vigilância social e inspire outras ações de fiscalização e justiça.
Essa operação coloca luz onde muitos tentaram manter a escuridão. A fiscalização e o combate à corrupção são deveres permanentes de todos os agentes públicos, e quando órgãos de controle atuam com eficiência, a verdade aparece e a justiça se aproxima.
Aplaudimos, portanto, a coragem, a técnica e o rigor da Polícia Federal, da CGU e do Tribunal de Contas, que honram o dinheiro do contribuinte e protegem o direito à saúde. Reiteramos nosso compromisso com a transparência, com o controle dos gastos públicos e com a defesa de Jaguari, independentemente de quem ocupe o poder.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
PLENÁRIO PEDRO PELLIZZARI, 04 de dezembro de 2025.

Vereadores proponentes:

Vereador Maic Misievicz Guerra                                            Vereador  Lucas Maia Marin
                       PL                                                                                                      PL

Vereador Volmir Lena Biasi                                            Vereador  Gilmar Leopoldo Schopf
               PL                                                                                                PP
Vereadores que subscrevem:

Vereadora Cátina Monteiro Frescura                           Vereadora Eva Bruna Machado Kaviez
                        PDT                                                                              MDB

Vereador Ezio Jocelito Silva                                        Vereadora Jaqueline Pivetta
                 MDB                                                                                 MDB

Vereador Lucas Denardi Cattelan
                    MDB

Praça Gilson Carlos Reginato - Centro - Jaguari/RS - CEP.: 97.760-000
E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br
Página 3 de 4

image1.png